ПРОТОКОЛ №1

собрания судейско-квалификационной комиссии ФШМ в. г. Москве.

Место проведения – г. Москва, Тверской б-р. 14, стр. 5

08.02.2024г в 16 час.

Присутствовали

Исполнительный директор ФШМ А.З. Ахметов

Председатель СКК   В.И. Мякутин

Секретарь СКК    К.Р. Израэльянц

Члены СКК    Е.В. Елецкий, Е.В. Христенко, Р.В. Шевченко

Ответственный секретарь ФШМ     Д.В. Носова

Отсутствовал    А.А. Греков

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. План работы СКК в 2024 году

2. Оценка работы ГСК в прошедших турнирах

3. Назначение главных арбитров на предстоящие турниры

4. О судейских семинарах в 2024 году и работе лекторской группы

5. Информация о заочном заседании Конгресса ФИДЕ в декабре 2023 года

6. Разное

1. Председатель СКК В.И. Мякутин озвучил следующий план работы комиссии

в 2024 году.
№

п/п
Содержание Сроки Ответственный

1 Заседание судейско-квалификационной

комиссии

ежеквартально В.И.Мякутин

2 Проведение первичной экспертизы

«Положения о соревновании»

согласно ЕКП Е.В.Елецкий

В.И.Мякутин

3 Утверждение главного арбитра на

соревнование

согласно ЕКП В.И.Мякутин

4 Проведение судейских семинаров по

повышению квалификации спортивных

судей

1 раз в 2 месяца К.Р.Израэльянц

5 Ведение реестра спортивных судей на

сайте ФШМ, имеющих действующую

судейскую категорию

постоянно  В.И.Мякутин

6 Ведение реестра шахматистов, имеющих

российское спортивное звание

постоянно В.И.Мякутин

7 Проведение первичной экспертизы

материалов на присвоение российской

судейской категории

по мере поступления

материалов

Е.В.Елецкий

Е.В.Христенко

8 Проведение первичной экспертизы

материалов на присвоение российского

спортивного звания и разрядов

по мере поступления

материалов

Е.В.Елецкий

Д.В. Носова

Е.В.Христенко

9 Проведение первичной экспертизы

материалов рейтинговых турниров и

турниров с нормами международных

званий

по мере поступления

материалов

Р.В.Шевченко

Предложенный план работы СКК принят к сведению и направлен на

утверждение Наблюдательного совета ФШМ.

2. Проанализирована работа главных судей в прошедших турнирах.

     Выставлены следующие оценки.

№ Мероприятие Сроки Гл. Судья Оценка

1
Чемпионат Москвы,

мужчины, женщины

21 - 27.09

2023 г.
Павлов Н.В. отл.

2

Первенство Москвы по блицу среди

мальчиков, и девочекдо 11, 13 лет

юношей, девушекдо 15, 17, 19 лет

27.10

2023 г.
Христенко Е.В. отл.

3

Первенство Москвы по быстрым шахматамсреди

мальчиков, и девочекдо 11, 13 лет;

юношей, девушекдо 15, 17, 19 лет

28.10

2023 г.
Христенко Е.В. отл.

4

Первенство Москвы(финал)среди

мальчиков, и девочекдо 11, 13 лет

юношей, девушекдо 15, 17, 19 лет

29.10 - 06.11

2023 г.
Христенко Е.В. хор.

5

Первенство Москвы по решению шахматных

композиций среди
мальчиков, и девочекдо 11, 13 лет

юношей, девушекдо 15, 17, 19 лет

20-23.11
2023 г.

Ахметов А.З. отл.

6
Чемпионат Москвы по решению шахматных

композиций

24 - 25.11

2023 г.
Ахметов А.З. отл.

7

Зимний шахматный турнир «Московский спорт»

мальчики, девочкидо 9, 13 лет

юноши, девушки до 15 лет

02 - 04.12

2023 г.
Ахметов А.З. отл.

8
Кубок Москвы среди мужчин и женщин по блицу

(финал)

09.12

2023 г.
Ахметов А.З. отл.

9
Кубок Москвы среди мужчин и женщин по

быстрым шахматам(финал)

10.12

2023 г.
Ахметов А.З. отл.

10 Первенство Москвы среди женщин - ветеранов
20.12

2023 г.
Христенко Е.В. отл.

11 Первенство Москвы среди мужчин - ветеранов
23.12

2023 г.
Кличев М.А. отл.

12 Этап ДКР «Умные дети – сильная Россия»
04 - 09.01

2024 г.
УманскийВ.Б. хор.

13 Кубок Москвы среди юношей и девушек до 19 лет
13 - 21.01

2024 г.
ИзраэльянцК.Р. отл.

3. Утверждены главныесудьи на ближайшие соревнования:

-Чемпионат Москвы по шахматам – мужчины март 2024 – гл. судья Мякутин В.И.

-Чемпионат Москвы по шахматам – женщины март 2024 – гл. судья Христенко Е.В.

-Чемпионат России по решению шахматных композиций – март 2024 – гл. судья

Мякутин В.И.

-Первенство Москвы по шахматам среди мальчиков и девочек до 9 лет 7-10 марта

2024 – гл. судья Уманский В.Б.

-Первенство Москвы по шахматам среди ветеранов – апрель 2024 – гл. судья

Кличев М.А.

-Чемпионат Москвы по быстрым шахматам мужчины, женщины - апрель 2024 – гл.

судья Христенко Е.В.

    4. Отмечено что все лекторы ФШМ приняли участие в проведениисудейских

семинаров в 2023году. По результатам проведения семинаров были присвоены и

подтверждены судейские категории 71 человеку, в том числе ВК - 3 человека, 1К –

10 человек, 2К - 14 человек, 3К – 40 человек, Юный судья – 4 человека.

Постановили признать работу лекторской группы удовлетворительной.

Рассмотрено заявление В.Б. Уманского о включение его с состав лекторской

группы ФШМ. По заявлению принято положительное решение.

Список лекторской группы ФШМ.

1 Дружинин Алексей Васильевич ВК

2 Израэльянц Карен Рубенович ВК/МА

3 Мякутин Валерий Игоревич ВК/МА

4 Павлов Никита Валерьевич ВК/ФА

5 Переверткин Владимир Викторович ВК/МА

6 Уманский Владимир Борисович ВК

7 Фокин Станислав Сергеевич ВК/ФА

8 Христенко Елена Валерьевна ВК/МА

9 Шевченко Роман Владимирович 1

Рассмотрено ходатайство В.В. Даниловцева о проведении семинара в ГБОУ

шк. №875 в начале марта 2024 г. СКК рекомендовала доработать представленное

Положение о семинаре (изменить реквизиты для перечисления взносов за участие)

и перенести проведение этого семинара на более поздний срок в связи с

предстоящим проведением планового регионального судейского семинара в марте

2024 г. (лектор А.З. Ахметов).

    5. А.З. Ахметов сообщил о новшествах в Правилах вида спорта шахматы,

которые будут введены в ближайшее время в соответствии с решениями,

принятыми на Конгрессе ФИДЕ в декабре 2023г.

Информация принята к сведению.

    6. Судейско-квалификационная комиссия ФШМ внесла предложения по

внесению изменений в системе тарифов «О финансовом и организационном

обеспечении процедур по обсчету российского рейтинга» на рассмотрение

Наблюдательного совета ФШМ.

  Председатель СКК  В.И. Мякутин

  Секретарь СКК  К.Р. Израэльянц